UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Historiæ Augustæ Scriptores VI**

Ælius Spartianus. Vulc. Gallicanus. Julius Capitolinus. Trebell. Pollio. Ælius Lampridius. Flavius Vopiscus

**Spartianus, Aelius**

**Lugduni Batavorum, 1671**

Julii Capitolini Maximini Dvo, Ad Constantinum Aug.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51232](#)

JULII CAPITOLINI  
MAXIMINI DVO,  
AD  
CONSTANTINUM AUG.

**N**E fastidiosum esset clementiæ tuæ, Constantine maxime, singulos quosque principes, vel principum liberos per libros singulos legere, adhibui moderationem qua in unum

## CASAUBONUS.

**M**AXIMINI DVO.] Græci & Latini scriptores non aliter fere istos, quam Maximinos nominant: Aurelio tamen Victori dicitur uterque CAIVS JVLIVS MAXIMINVS. in veteribus vero inscriptionibus, CAIVS JVLIVS VERVS MAXIMINVS. neque dubitamus studio fecisse hominem superbissimum, dissimulandæ origini Barbaricæ, ut illa tot nomina assumeret.

## SALMASIUS.

**I**JLII CAPITOLINI.] Hucusque Spartianus. superiores enim omnes vitas ab uno Spartanio fuisse conscriptas tam liquido mihi liquet, quam nullum alium præter Spartanum, non Capitolinum, non Lampridium, non Volcatium denique, earum auctorem merito posse videri. Haec enim Spartanii excerpta, antiquissima & optimæ notæ: quæ quidem excerpta in Alexandrum Severum desinunt, eumque omnium, quæ præcesserunt vitarum auctorem recte faciunt. Hinc igitur incipit Julius Capitolinus. sed posset aliquis querere, utrum idem Capitolinus etiam scripsit aliorum imperatorum vitas qui post Cæsarem dicta-

torem extiterunt, an ab his duobus Maximinis exordium duxerit scriptioris sua: breviter exponam, quod sentio. Propositum quidem fuisse sibi omnium qui post Cæsarem dictatorem, vel Cæsares vel Augusti vel Principes appellati sunt, vitas litteris mandare, scriptum reliquit in fine Veri Spartanus. sed an id propositum executus sit, & quo usque sit persequutus, nemo est qui scire possit. Nos tamen videmur id jure optimo posse adfirmare, non quidem non plures reliquisse Spartanum, nam magna pars eorum quæ scripserit, potuit intercidere, sed non plures quam quas hodie habemus ab Hadriano ad Alexandrum usque, Spartanii nomine in manibus studiosorum fuisse, abhinc retro annos mille. ea enim vetustas fuit libelli simul ac bonitas qui excerpta illa Spartanii continebat, quique prima pagina & ipsa fronte libri Cæsares in ordinem digestos præferebat, quorum vitam Spartanus in litteras retulisset, ut illorum excerptorum compilatori facile credam non plures illa ætate Spartanii Cæsares extitisse, quam ex quibus excerpta illa conficerit. Hoc igitur non dubitanter affirmamus, illud vero indubitatus,

Tome II.

A 2

Capit.

4 JULII CAPITOLINI  
unum volumen duos Maximinos, patrem filiumque,  
CON-

Capitolinum ab his duobus Maximinis memoriam vitæ Cæsarum cepisse, ubi scilicet desit Spartanus. quod ex ipso procœmio quivis facile potest intelligere: contestatur enim statim initio, se in unum volumen duos Maximinos concessisse, atque hunc se deinceps ordinem servatum in exponendis imperatorum vitiis, ne fastidiosum esset Constantino, cui hos libros dedicabat singulos quoque principes per singulos libros legere. apparet hæc verba hominis esse novum opus adgradientis, & rationem incepti sui reddentis. quod magis certum apparebit ex initio Gordianorum vitæ, ubi hæc verba legimus, quæ huc necessario sunt adducenda: *Fuerat quidem consilium, reverabilis Augste, ut singulos quoque imperatores exemplo multorum libris singulis ad tuam clementiam destinarem, nam id multis fecisse vel ipse videram selectione conceperim, sed improbum visum est vel pietatem multitudine distinere librorum, vel meum laborem plurimis voluminibus occupare.* Ex quibus id maxime discimus, Julium Capitolinum cum propositum prius habuisse singulis libris singulos imperatores exponere, more scriptorum pervagato, postea mutavisse consilium. inde autem maximum argumentum licet ducere, à Maximiniis incepisse Capitolinum, quod mentionem nusquam faciat diversæ rationis quam sequutus sit in aliis principum priorum vitiis conscribendis, dicit enim: *nam id multis fecisse videram.* poterat dixisse: *sicut ipse in aliis feci.* at contra Spartanus ubique hanc rationem in scribendo tenuit, ut singulis imperatoribus singulos daret libros. ita ut Macerini & Diadumeni vitas non coniunctim, & uno volumine ediderit, sicut moris est Capitolino, sed separatis voluminibus, & filii quidem vitam patris vitæ præposuerit. ut hinc manifestum sit, falso ascribi Capitolino Macrini imperatoris vitam.

nam, ut heic videmus, hunc ubique morem servavit Capitolinus, ut sic ubi jungi potuerunt, & in unum volumen congeri duorum imperatorum gesta, nusquam illorum expositionem separatim ediderit. sic duos Maximinos uno volumine comprehendit, tres Gordianos uno etiam libro complexus est: Maximini & Balbinum simul junxit: Valerianos patrem & filium junctim edidit: Gallienos etiam non diversis libris exposuit. nam & Gallienos optimæ membranae Julio Capitolino non Trebellio Pollio viñdicant. Alium vero Spartanum in omnibus quæ scripsit Julio Capitolino contrarium videmus ire. poterat enim Opilium & Diadumenum patrem & filium, poterat & Severum cum filii, Marcum Antoninum & Commodum simul contexere & in unum congestos volumen evulgare: quod contra fecit, atque ubique in proposito suo manxit. unus igitur & idem auctor ab Hadriano ad Alexandrum usque, res imperatorum gestas singulis libris singulorum mandavit, isque Spartanus est. à Maximiniis vero ad Triginta Tyrannos, Capitolinus pertexuit multis imperatores, *quidvo quidq;* unius libri fasce concludens: quem exceptit Trebellio qui triginta Tyrannos uno libello edidit, & vitam Claudii imperatoris majore cum cura & studio in litteras digessit. post quem Flavius Vopiscus reliquos imperatores, quorum ultimus Carinus, qui in hoc volumine continentur, descripsit. Atque hæc nostra est de his auctoriis sententia. si quis contra sentit, nihil eum sentire, rebus ipsis convincam. nam alia multa sunt quæ me verum probent dixisse: ut de stilo nihil dicam qui adeo diverius ac dispar est in sequentibus libris, ab eo quo sunt scripti priores, ut facile diversitatem scriptorum prodat. atque haec hactenus.